
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1184 del 29/06/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: N. 2 BORSE DI STUDIO PER LAUREATI IN FARMACIA CON ESPERIENZA IN FARMACIA
OSPEDALIERA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 10 DEL PRP 21/25, AZIONE 3 (MONITORAGGIO
REGIONALE DELLA PRESCRIZIONE ANTIBIOTICA NEL SETTORE SANITARIO UMANO E VETERINARIO)
E AZIONE 7 (SVILUPPO DI PROGRAMMI LOCALI DI ANTIMICROBIAL STEWARDSHIP PER IL
CONTRASTO DELL’ANTIMICROBICO RESISTENZA), TRAMITE SPECIFICO PROGETTO:
“ELABORAZIONE NUOVE MODALITA’ DI MONITORAGGIO DEL CONSUMO DEI FARMACI ANTIBIOTICI E
DEL LORO CORRETTO UTILIZZO E AVVIO DI UN PROGRAMMA DI STEWARDSHIP ANTIBIOTICA”.
AMMISSIONE DEI CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE.

Il Responsabile dell’istruttoria
Misuraca Maria

Il Responsabile del procedimento
Dei Giudici Claudia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: N. 2 BORSE DI STUDIO PER LAUREATI IN FARMACIA CON ESPERIENZA IN FARMACIA
OSPEDALIERA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 10 DEL PRP 21/25, AZIONE 3
(MONITORAGGIO REGIONALE DELLA PRESCRIZIONE ANTIBIOTICA NEL SETTORE
SANITARIO UMANO E VETERINARIO) E AZIONE 7 (SVILUPPO DI PROGRAMMI LOCALI DI
ANTIMICROBIAL STEWARDSHIP PER IL CONTRASTO DELL’ANTIMICROBICO
RESISTENZA), TRAMITE SPECIFICO PROGETTO: “ELABORAZIONE NUOVE MODALITA’ DI
MONITORAGGIO DEL CONSUMO DEI FARMACI ANTIBIOTICI E DEL LORO CORRETTO
UTILIZZO E AVVIO DI UN PROGRAMMA DI STEWARDSHIP ANTIBIOTICA”. AMMISSIONE
DEI CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE.

.
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e sviluppo del personale Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale Dott. Luigi Franciotti

VISTO il Regolamento aziendale che disciplina il conferimento delle Borse di studio, approvato con deliberazione n. 603
del 12.05.2015;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 695 del 24/04/2023 è stato emanato avviso pubblico, per titoli e colloquio,
finalizzato alla formulazione di una graduatoria di merito per il conferimento di n. 2 borse di studio di durata annuale per
Laureati in Farmacia con esperienza in Farmacia ospedaliera per l’attuazione del programma 10 del Piano Regionale di
Prevenzione 2021/2025, Azione 3 (monitoraggio regionale della prescrizione antibiotica nel settore sanitario umano e
veterinario) e Azione 7 (sviluppo di programmi locali di Antimicrobial Stewardship per il contrasto dell’antimicrobico
resistenza) tramite specifico progetto: “Elaborazione nuove modalità di monitoraggio del consumo dei farmaci antibiotici
e del loro corretto utilizzo e avvio di un programma di stewardship antibiotica”, precisando:
 che ciascuna borsa di studio ha la durata di dodici mesi con possibilità di rinnovo;
 che il compenso previsto per ciascun borsista è di € 12.000,00 annui (al lordo di IRPEF e IRAP);
 che l’attività del progetto ha le seguenti caratteristiche e finalità:
▫ attività di ricerca e studio per l’elaborazione di nuove modalità di monitoraggio del consumo dei farmaci

antibiotici e del loro corretto utilizzo;
▫ attività di ricerca e studio per l’avviamento di un programma di stewardship antibiotica;
 che i borsisti, nel rispetto del regolamento aziendale, dovranno frequentare le Farmacie Aziendali (ospedaliere

e territoriali) e le altre sedi individuate dal Responsabile del progetto;
 che i borsisti per l’attuazione del progetto dovranno possedere i seguenti requisiti di istruzione e formativi:

 Laurea in Farmacia;
nella valutazione curriculare sarà data particolare attenzione all’esperienza nel settore di Farmacia ospedaliera;

ATTESO che:
 ai sensi dell’art. 9 del bando le domande di partecipazione al suddetto avviso pubblico devono essere redatte in

carta semplice ed indirizzate dal Direttore Generale dell’Azienda entro il termine di scadenza del bando. Non si
tiene conto delle domande che, per qualsiasi causa, pervengono all’Azienda Sanitaria in data successiva al
termine di scadenza, anche se inoltrate a mezzo del servizio postale: non fa, in tal caso, fede il timbro postale,
ma l’acquisizione al protocollo aziendale;

 ai sensi dell’art. 3 del bando la convocazione dei candidati ammessi alla procedura selettiva è effettuata
esclusivamente attraverso la pubblicazione del calendario di esame (giorno, ora e luogo) nell’apposita sezione
del sito web aziendale, con preavviso di almeno sette giorni;

VISTO che alla data del 12/05/2023 (quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del bando nell’apposita
sezione del sito web aziendale avvenuta in data 27/04/2023), termine perentorio di scadenza per la presentazione delle
domande, in risposta all’avviso in argomento risultano pervenute domande da parte dei candidati sottoelencati:

N. COGNOME E NOME
1 ANDRENACCI VALENTINA



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

2 BUCCIARELLI AURELIA
3 DE ANGELIS SIMONA
4 GATTI DIVA MARIA
5 IACUTONE PIA
6 LUCIANI FAUSTA
7 PERSICHITTI ILARIA
8 SALERNI LORENZO
9 TASSONI VALENTINA
10 TROZZI VITTORIO
11 VERNACCHIO FLAVIA;

PROCEDUTO all’esame delle domande pervenute limitatamente alla parte strettamente necessaria per l’accertamento
delle condizioni di ammissibilità di cui appresso:
 dei termini di scadenza o di altro documento prescritto dal bando a pena di esclusione;
 possesso dei requisiti prescritti dal bando a pena di esclusione attraverso le dichiarazioni rese nella domanda di

partecipazione alla borsa di studio e nelle dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà;

PRESO ATTO che i seguenti aspiranti sono ammissibili all’avviso in quanto risultanti in possesso dei requisiti generali e
specifici richiesti dal bando, sulla base della documentazione e delle dichiarazioni prodotte:

N. COGNOME E NOME
1 ANDRENACCI VALENTINA
2 BUCCIARELLI AURELIA
3 DE ANGELIS SIMONA
4 GATTI DIVA MARIA
5 IACUTONE PIA
6 LUCIANI FAUSTA
7 PERSICHITTI ILARIA
8 SALERNI LORENZO
9 TASSONI VALENTINA
10 TROZZI VITTORIO
11 VERNACCHIO FLAVIA;

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la selezione in oggetto, così come indicato
all’art. 6 del Regolamento aziendale che disciplina il conferimento delle Borse di studio, giusta nomina da parte della
Direzione Generale, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ed in particolare:

PRESIDENTE:

 Dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri, Dirigente Medico, Direttore della U.O.C. Patologia Clinica Teramo;

COMPONENTI:

 Dott.ssa Giovanna Di Sabatino, Dirigente Farmacista, Responsabile della U.O.S.D. Farmacia Ospedaliera
Sant’Omero;

 Dott.ssa Vittoria Fabbrizi, Dirigente Biologo della U.O.C. Patologia Clinica Teramo;

SEGRETARIO:

 Dott. Maria Misuraca – Assistente amministrativo, Area degli assistenti

 Sostituto Dott. Claudia Dei Giudici- Collaboratore Amministrativo professionale, Ruolo amm.vo, Area dei
professionisti della salute e dei funzionari, in servizio presso la U.O.C. Gestione del Personale;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare di assicurare in
tempi brevi l’assegnazione della borsa di studio in argomento;

PROPONGONO

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1) DI DARE ATTO che all’avviso di pubblica selezione finalizzato alla formulazione di una graduatoria di merito per il
conferimento per il conferimento di n. 2 borse di studio di durata annuale per Laureati in Farmacia con esperienza in
Farmacia ospedaliera per l’attuazione del programma 10 del Piano Regionale di Prevenzione 2021/2025, Azione 3
(monitoraggio regionale della prescrizione antibiotica nel settore sanitario umano e veterinario) e Azione 7 (sviluppo di
programmi locali di Antimicrobial Stewardship per il contrasto dell’antimicrobico resistenza) tramite specifico progetto:
“Elaborazione nuove modalità di monitoraggio del consumo dei farmaci antibiotici e del loro corretto utilizzo e avvio di un
programma di stewardship antibiotica”, risultano pervenute n. 11 domande da parte dei seguenti aspiranti:

N. COGNOME E NOME
1 ANDRENACCI VALENTINA
2 BUCCIARELLI AURELIA
3 DE ANGELIS SIMONA
4 GATTI DIVA MARIA
5 IACUTONE PIA
6 LUCIANI FAUSTA
7 PERSICHITTI ILARIA
8 SALERNI LORENZO
9 TASSONI VALENTINA
10 TROZZI VITTORIO
11 VERNACCHIO FLAVIA;

2) DI AMMETTERE alla selezione succitata i seguenti aspiranti in quanto in possesso dei requisiti generali e specifici
richiesti dal bando, sulla base della documentazione e delle dichiarazioni prodotte:

N. COGNOME E NOME
1 ANDRENACCI VALENTINA
2 BUCCIARELLI AURELIA
3 DE ANGELIS SIMONA
4 GATTI DIVA MARIA
5 IACUTONE PIA
6 LUCIANI FAUSTA
7 PERSICHITTI ILARIA
8 SALERNI LORENZO
9 TASSONI VALENTINA
10 TROZZI VITTORIO
11 VERNACCHIO FLAVIA;

3) DI PRECISARE che l’esclusione dalla procedura selettiva in argomento potrà essere disposta – con provvedimento
motivato – anche dopo l’approvazione della graduatoria e declaratoria di merito qualora, da ulteriori accertamenti, si
verifichi la mancanza di uno dei requisiti di ammissione richiesti;
4) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per la selezione in oggetto, così come indicato dall’art. 6 del
Regolamento Aziendale che disciplina il conferimento delle Borse di studio, giusta nomina da parte della Direzione
Generale, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ed in particolare:

PRESIDENTE:

o Dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri, Dirigente Medico, Direttore della U.O.C. Patologia Clinica Teramo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

COMPONENTI:

o Dott.ssa Giovanna Di Sabatino, Dirigente Farmacista, Responsabile della U.O.S.D. Farmacia
Ospedaliera Sant’Omero;

o Dott.ssa Vittoria Fabbrizi, Dirigente Biologo della U.O.C. Patologia Clinica Teramo;

SEGRETARIO:

o Dott. Maria Misuraca – Assistente amministrativo, Area degli assistenti

o Sostituto Dott. Claudia Dei Giudici- Collaboratore Amministrativo professionale, Ruolo amm.vo, Area
dei professionisti della salute e dei funzionari, in servizio presso la U.O.C. Gestione del Personale;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale
UOC Amministrazione del Personale

UA Personale

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

I Dirigenti

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche
e Sviluppo del Personale
Dott. Rossella Di Marzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale
Dott. Luigi Franciotti
firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1184 del 29/06/2023 ad oggetto:

N. 2 BORSE DI STUDIO PER LAUREATI IN FARMACIA CON ESPERIENZA IN FARMACIA

OSPEDALIERA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 10 DEL PRP 21/25, AZIONE 3

(MONITORAGGIO REGIONALE DELLA PRESCRIZIONE ANTIBIOTICA NEL SETTORE

SANITARIO UMANO E VETERINARIO) E AZIONE 7 (SVILUPPO DI PROGRAMMI

LOCALI DI ANTIMICROBIAL STEWARDSHIP PER IL CONTRASTO

DELL’ANTIMICROBICO RESISTENZA), TRAMITE SPECIFICO PROGETTO:

“ELABORAZIONE NUOVE MODALITA’ DI MONITORAGGIO DEL CONSUMO DEI

FARMACI ANTIBIOTICI E DEL LORO CORRETTO UTILIZZO E AVVIO DI UN

PROGRAMMA DI STEWARDSHIP ANTIBIOTICA”. AMMISSIONE DEI CANDIDATI E

NOMINA DELLA COMMISSIONE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/06/2023 con prot. n.

0002366/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




